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Abonnement tegnes for Provinsernes Vedkommende hos Bladets 
Repræsentanter samt Postkontorerne og for Københavns Vedkom-

mende hos Godsekspeditør Hagen, Vodroffsvej 5, 
Ke benhavn V. 

I Redaktionen: 
Godsekspeditor Hagen, København, (ansvarhavende) 

Stationsforstander Ulsøe-Bruhn, Aarhus, 

- Abonnementspris Kr. 1,20 pr. Halvaar. -
Annoncer modtages paa Bladets Trykkeri, 

- Tord en sk jo l ds ga d e Hi. -
og Stationsforstander Marx, Valle . 

Indllold. Stationsforstander 0 . F. Løn-
berg. - Den •haarde Anklage«. - Jern-
baneforeningen. - Jernbaneulykke i Eng-
land. - I. Kl. Rygekupeer. - Stationers 
Nedsættelse. - Mindre Meddelelser. - Brev-
kasso. - Ledige Poster. - Personalforan-
dringer. - Rettelser til Haandbogen. 

Energiske 
Forsikringsagenter 

søges saavel for København som Provinserne. Høj Provision, eventuelt fast Gage 
Livsforsikrings-Aktieselskabet Nord polens Hovedkontor for Danmark, Jernbanegade 4. 

1\arhus Trælasthandel, 
Aktieselskab. 

Kontor : Fredensgaclc Nr. 27. 
Telefon Nr. 89. 

Oplag·splaclser: 
Vestcrbro. TeJ. Nr. 25. 

Læssøesgaclc Tel. Nr. 970. 

Bazarkafeen ved Frihedsstøtten. Jernbanefunktionærer erhol-
der de:-.: :::::odv::~r:..~-:b'= ~ e.t:;.t~ 

Biindtægt. 
En Tog-Funktionær, som vil optage 

~inoleutn. 

nogle Annoncer hos Hoteller, Restauratører 
m.fl., bedes tilsende Bladet Billet mrk. N.N. a;, 

J? atent= Stul{. 
ij9gningsartil{ler. 

OG 

MARMORPLADER 
til billigste Priser . 

E. Nielsens mekaniske Stenhuggerier. 
Nørrebrogade 44. 

Medlemmer af dan ske Jernbane-
foreninger gives 10 pCt. Rabat . 

TELE:B'ON 3006. Grundlagt 1797. 

DAN-Bræn d eren lyser stær],.cre ena 
noget G a~glodc!ys og 3 G ange sræ rl<.crc 
end den bcds1c Petrolcum sbrændcr c::c 

0 0 

DAN- Brænde ren forbr uger 11.un fo r ca. 
l Ø re Ly1:,vædsli.c pr. Time. En almm-
dchg Brænder fo rbruger de r 1red obbcl1e 

0 0 

DA N-Brænde rcn kan p33sæucs cn hvcr Pc• 
rrolcum slampe og er lc1 a1 holde I O rden 

"" DA N-Brænderen er en d 3ns k O pfind else, 
hvorpaa P a1cn1 er ud 1agc1 i alle Lande 

HOVEDFORHANDLER. 
QUICK MEAL STOVE C 
14 ·PILEHRÆDE • KØBENHA.VN ·K 

.. 

Urmager Emilius Jensen, 
Graven 4, Horsens. 

Stør ste Lag·er af' Ure og· Optik. 
Reparationer udføres solidt og billigt. 

Største Uclvalg. Billig·ste Priser. 

l?aludan & Carlsen, 
Frederiksgade 68, Åarllus. 

Telf. 1347. Telegramadr. : Paludanca. 

Jernbanefunktionærer W!b~\ 
i 

Lauritz Jensens Guldsmedforretning, 
Graven 1, Horsens. 

Køb altid 
J. A. Kaempffe's 
Skinker og Pølser. Faas overalt. 

Telef. 579. Aarhus. 

S. Hansen, Fotonraf. 
= Store Torv 9 , Aarhus.= 

(P . Hadrup). 
Forretningen anbefales alle 

Jern baneansatte. 
(Ved større Gruppe Rabat). 

BrødPeneMoPtensen 
jtuesenningf aliuilt 

Horsens. 

J. D. B·eauvais 
'Leverandør til Statsbanefunktionærernes 

Forbrugsforening 

Bouillon 
Pris pr. 1/i Pots Fl. 

- ½ 
Faas overalt . 

55 Øre. 
30 

All J nban' e~unkt"1onæ er erholder 10 °lo paa Papir og Kon-e er 11 r torartikler (portofrit overalt) hos 
Casper Nielsens Eftflg. , Papirforretning en gros & en detail, 
. Jessensgade g (tidligere Svaneapoteket) . Horsens. 

Stationsforstander 
0. F·. Lønberg 

har, som tidligere meddelt, efter An-
søgning erholdt Afsked af Statsbaner-
nes Tjeneste med Udgangen af Ok-
tober Maaned og er samtidig udnævnt 
til J ustitsraad. 

Lønberg begyndte sin Løbeba:ne i 
Trafikvæsenets Tjeneste som Fuld-
mægtig i Etatsraad T:hayssens i sin 
Tid bekendte Ekspedition for Rejsende 
og Gods i København. I 1869 blev 
han ansat som Assistent ved de jydsk-
fynske Baner , og gjorde som saadan 
Tjeneste bl. a. i Randers, Silkeborg 
og Kolding, indtil han 1. April 1878 
udnævntes til Godsekspeditør i Odense. 
I Oktober 1881 overtog han sit nu-
værende Embede, i hvilket han alt-
saa har virket i 23 Aar. I denne 
lange Aarrække har han ved sin Tjenst -
villighed og gennem sin stille og 
jævne Færden vundet sig megen An-
seelse og mange Venner blandt sine 
Medborgere. 

I sin Etat vil Hr. Lønberg kun 
efterlade sig gode Minder, og naar han 
nu, i en Alder af 74 Aar, trækker 
sig tilbage fra sin ofte anstrængende 
og alt id ansvarsfulde Gerning for at 
nyde Privatlivets Fred, da sker det 
med en Tak fra alle, der har sam-
arbejdet med ham og med alle Kam-
meraters Ønske om, at han til sin 
Livsaften, der forhaabentlig maa blive 
lys og mild, maa finde den Lykke, 
Fred og Tilfredshed, som han gennem 
sin hele Vandel og sin vel udførte 
Livsgerning i saa fuldt Maal har 
gjort sig fortjent til. 

- Telefon 36. -

Den "haarde Anklage". 
, 

I »Dansk Jernbaneblad« for i Dag 
rettes i en Række Artikler skarpe 
Bebrejdelser mod »Jernbanebladet« 
for en Skildring med Overskriften-
»Et Martyrimr.. «, der har staaet i 
dette Blad og derefter i en Del Pro-
vinsblade. 

Det er i højste Grad uretfærdigt 
at bebrejde ,> Jernbanebladet« eller 
dets Redaktør ·noget i denne Sag. 
Dels har Redaktøren selv i Bladet 
taget skarp Afstand fra Skildringen, 
og dels er; det sikkert kun af person-
lig Velvilje mod Indsenderen, den 
overhovedet har faaet Plads i »Jern-
banebladet«, hvor den jo forsøger at 
forstyrre Harmonien i et Kor - og 
ve1 uet -enti:ste··=- b1JT11 11ar ijlu.nnm,· 
samle alle vore mange Jernbaneblade 
i Enighed og Samdrægtighed. Det 
bliver derfor undertegnede og kun 
undertegnede, der maa bære Ansvaret 
for den »haarde Anklage«. Intet 
Øjeblik har det været min Agt at 
optræde anonymt. I saa Fald havde 
jeg vel næppe underskrevet Artiklen 
med et Mærke, der fra et tjenstligt 
Forhold er kendt af en Mængde Kol-
leger i Jylland-Fyn og har været en 
hyppig anvendt omend ikke »officiel« 
Forkortelse. 

I øvrigt giver de ret skarpe Ud-
fald i »Dansk Jernbaneblad« mig in -
gen Anledning t il at optage en Dis-
kussion om »Et Martyrium« eller 
Berettigelsen af det s Offentliggørelse. 
Selv Hr. Stationsforstander Grunnets 
frejdige Formodning om, at det hele 
»turde være Løgn« rører mig ikke. 
Hvor langt end Hr. Grunnet staar 
over mig i Erfaring og Anseelse, 
turde mit Ord i denne Sag veje lige 
saa tungt som hans. Jeg agter ikke 
at nævne Navne ; t hi de Kolleger, 
jeg derved vilde stille i Gabestokken, 
er Mennesker, som jeg har den mest 
ubetingede Agtelse for, og det Snæver-
syn, de i Jet anførte Forhold har 
lagt for. Dagen, deler de med et saa 
overvældende Flertal af samtidige, 
at det vilde være Uret at bebrejde 
den enkelte noget. 

Struer, den 16. Oktober 1904. 
Rasmus Mortensen, 

Assistent. 

Vi betragter denne Sag fra et 
helt andet Synspunkt end »Jernbane-
bladet «, idet vi alvorligt_ beklager, at 
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Hr. R. M's Indlæg i Di'skussionen om 
Afholdssagen fremtræder under en 
saadan Form, at det bliver en ret 
graverende Sigtelse mod hele Jernbane-
standen. Dette er vort Standpunkt, 
og vi kan ikke indrømme, at Jernbane-
bladets Redaktion paa dette Punkt har 
t aget skarp Afstand fra Skildringen. 

Endnu mere maa vi beklage, at 
Hr. R. M. nu paany fremsætter: sin 
Paastand, som vi paa ingen Maade 
kan give vor Tilslutning. Lad være, 
at Hr. R. M. m&.aske har Ret i det 
ene Tilfælde, som han altsaa frem-
hæver med stor Styrke - vi kan i 
alt Fald ikke modbevise det - men 
vi kan i alle Tilfælde aldeles bestemt 
benægte, at noget saadant er en Regel 
ved Statsbanerne- heldigvis. Men ved 
Læsningen af »Et Martyrium« faar 
man absolut det Indtryk, at den har 
Adresse til os alle, og dette understre-
ger Hr. R. M. yderligere ovenfor; deri 
ligger Faren, og vor Fagpresse skulde 
dog sidst af alt beskæftige sig med at 
frembære en falsk Fremstilling af et 
Forhold, der i saa høj Grad som Af-

. holdssagen kan paaregne Offentlig-
hedens Interesse. Vor Kompliment 

· til Hr. R. M., fordi han nu optræder 
under Navn. R ed. 

Jernbaneforeningen. 
Det er med Beklagelse, at man 

har erfaret, at Jernbaneforeningens 
afholdte og elskværdige Formand, 
Trafikinspektør, Kaptain Toussieng, 
nedlægger sit Mandat. Der siges, at 

~=:".:-:;;;:;;,_.=<T~~~:'.':-, ~~ },~u ... GJ'l, ..... ilr..,,1- l[Sl.,~ ~.;. ... ~f!Yt .. ~j~C! li! . 
den radikale Klike, som har Herre-
dømmet inden for Foreningen. For-
mandens Fratræden vil rimeligvis 
have til Følge, at mange af de ældre 
og overordnede ikke længere føler 
Trang t il at være med og, som sket 
er i Told- og Postetaten, danner en 
særlig Forening for de mere over-
ordnede Klasser. I hvert Fald vil 
dette efter alle Solemærker a,t dømme 
komme til at afhænge af, hvem der 
nu overtager Ledelsen af Foreningen. 
Men da det vi.l være vanskeligt at 
formaa en af vore overordnede Trafik-
mænd, som det jo helst bør være, til 
at tage Styret, - man har jo allerede 
henvendt sig forgæves adskillige Ste-
der, - er det· jo ikke usandsynligt, 
at dette nu bliver lagt i Hænderne 
paa en af Klikens Mænd, hvis hele 
Arbejde og Taktik ogsaa udelukkende 
har været baseret paa at naa dette Maal. 

Hvorledes Foreningen saa vil ud-
vikle sig, skal vi ikke komme ind 
paa, men blot erindre om, at General-
direktionen, som i sin Tid under visse 
Hensyn har anbefalet Foreningen til 
Statstilskud og faaet dette bevilget, 
har en vis moralsk Forpligtelse til at 
have Indseende med dens Ledelse 
og at sørge for, at den arbejder 
inden for visse bestemte Rammer, saa 
at dens Anseelse og Betydning ikke 
svækkes hverken indad eller udad til. 
Og dersom Foreningen, hvad Hen-
sigten sikkert er, skal benyttes til 
politisk Agitation til Fordel for de 
Rebeller, som ønsker at trænge sig 
frem til Valgtribunerne med For-
eningen i Ryggen, haaber vi, at disse 

DANSK JERNBANEBLAD 

Udskejelser bremses, og at man i 
Tid'e t rækker Grænsen for dens Virke-
omraade. Under alle Omstændigheder 
bør Jernbaneforeningen være upolitisk, 
og dens Organ bør ikke indlade sig 
paa at anbefale Funktionær.kandidater 
til Folketinget, uanset om disse hører 
til det ene eller andet Parti. Politik 
maa være banlyst i Jernbaneforenip-
gen, om den skal trives vel! 

Jernbaneulykke i England. 
Den 3. ds. forulykkede det Ekspres-

tog, der Kl. 6 Em. skulde ankomme 
til Paddington Stationen i London 
fra New Milford (Great W estern Rail-
way). Ulykken skete i Nærheden af 
Stationen Llanelly i W ales ved, at 
Toget løb af Skinnerne. 6 Mennesker 
dræbtes, medens 50 blev mer eller 
mindre haardt saarede. Toget, der 
fremførtes med en Hastighed af 89 
km., var overfyldt med rejsende, saa 
at det paa Llanelly Station maatte 
have Forspand. Da man var kørt 
ca. 5 km. fra den nævnte Station, 
løb pludseligt den forreste Maskine 
af Skinnerne, og Vognene havde en 
saadan Fa;rt, at de næsten alle blev 
fuldstændig splintrede. To Vogne 
rullede ned ad en høj Dæmning paa 
en Mark, og de andre blev slyngede 
over paa det andet Spor, saa at hele 
Strækningen altsaa blev ufarbar. Der 
opstod en ganske frygtelig Panik 
mellem de rejsende, af hvilke de fleste 
var saaledes klemt ind imellem de 
sønderslaaede Vogne, at det ikke var 
dem muligt, at komme løs. To Tog-
funktionærer døde paa Stedet og lige-
ledes fire rejsende. De Mennesker, 
der blev slyngede ud af Vognene, 
kom bedst fra det. Kvinder og Børn 
skreg vildt og forøgede Forvirringen. 
Til alt Held. befandt der sig mellem 
de rejsende en Læge, der skønt han 
selv blev ikke saa lidt ilde t ilredt, 
anlagde den første Forbinding. Et 
Øjenvidne beretter , at to Herrer 
havde Aandsnærværelse nok til at 
løbe langs Toget og slaa Vinduerne 
ind for saaledes at befri de Menne-
sker, der ikke selv kunde hjælpe sig 
ud. Der blev •lavet Baarer af Grene 
og Græs, og, 'ae saarede blev paa dem 
førte til et Hospital, der laa omtrent 
1 dansk Mil fra Ulykkesstedet. Nogle 
Passagerer blev reddede paa en ganske 
vidunderlig Maade. En Herre, der sad 
i Togets forreste Vogn, der var fuld-
stændig splintret, slap aldeles uskadt, 
skønt han var helt oversaaet med Glas-
skaar fra de ituslaaede Vinduesruder; 
en anden sprang i det Øjeblik, han 
mærkede Faren, ud af Vognen og 
faldt ca. 15 Fod ned uden at faa en 
eneste Skramme. En Mand blev van-
vittig af Skræk, og skønt der ikke 
var overgaaet ham det ringeste, havde 
flere Passagerer Møje med at holde 
ham, da han truede med at dræbe 
enhver, der kom i hans Nærhed. 

vil oplyse Stationerne om, af hvilken 
Grund der ikke findes 1. KL Ryge-
kupeer i Ekspres- og Iltogene. Per-
sonalet her har flere Gange været 
i den kedelige Situation, hvor Publi-
kum har rettet dette Spørgmaal til 
det, uden at det har kunnet besvare 
det. 

For et Par . Dage siden stillede . 
en mig ubekendt meget elegant Herre . 
sig udenfor en 1. Kl. Kupe lige over 
for mig og spurgte smilende og yderst 
elskværdigt: »Hvorfqr har · Toget 
ingen 1. Kl. Rygekupeer «. Jeg fam-
lede lidt i Svaret, og han ·afbrød mig 
hurtig med den Bemærkr.ing: ~De 
ved det ikke, men jeg skal sige Dem 
det . Det er fordi de er nogle Fæhove-
der «, og dermed forsvandt han hurtig 
ind i en 2. Kl. »Røg«, efterladende 
mig til mine Betragtninger. 

Da vi ikke her paa Stationen ser 
os i Stand til at besvare Spørgsmaa-
let paa en· tilfredsstillende Maade, 
beder jeg Redaktionen i København 
om at klare os det dunkle: Hvorfor? 

X. 
Stationsforstander . 

At der ikke findes særlige Ryge-
kupeer for 1. Kl. rejsende, har for-
mentlig sin Grund i, at der kun er 
Anvendelse for faa 1. KL Kupeer i 
Togene, og at man derfor har ment, 
at saadanne rejsende, som ikke kan 
komme til at ryge der, kan benytte 
2. KL Rygekupeer. 

Der er som bekendt intet Forbud 
imod at ryge i 1. Kl. Kupeer, naar 
man er ene eller har de medrejsen-
des Samtykke dertil. 

Stationers · Nedsættelse 
til Holde plads er. 

Dette Spørgsmaal, som interesse-
rer saa mange af Personalet, synes 
nu ogsaa at vække en betydelig In-
teresse hos Befolkningen. · I hvert 
Fald er dette Tilfælde for Lystrup 
Stations Vedkommende, hvor Bebo-
erne har rejst en hel Bevægelse mod 
Stationens Degradation. - »Aarhus 
Amtstidende« bringer i Tirsdags en 
tospalt~t .Artikkel, som vi af Hensyn 
til den Interesse, Sagen i sin Helhed 
har for Personalet, vil optage i næste 
Nummer. En Deputation har hen vendt 
sig saavel til Trafikministeren, som 
til Generaldirektionen, men Resultatet 
af Henvendelsen kender vi ikke. 

I samme Anledning meddeler »Aar-
hus Stiftstid.«, at det er et helt andet 
Spørgsmaal , om denne Degradation 
overhovedet kan ske uden at krænke 
t idligere Overenskomster, idet Bladet 
formener, at Sognene omkring Sta-
tionen i sin Tid gjorde deres Tilskud 
t il Banen afhængig af, at der blev 
Station i Lystrup. 

Mindre Meddelelser. 
1. Klasses Rygekupeer. Jubilæum. Dragerforeningen i 

København kunde den 14. ds. fejre 
Vi har modtaget følgende: 40 Aars Jubilæum. Samme Dag blev 
Redaktionen vil indlægge sig megen den nuværende Banegaard tagen i 

Fortjeneste, hvis den gennem Bladet I Brug. 

Nr. 388 

Dagen fejredes ved et Festmaaltid 
i Landmandshotellet, hvori samtlige 
Dragere deltog. Af Hensyn til Tje-
nesten kunde Deltagerne først sam-
l!3s KL 12 Nat, men Festen sluttede 
heller ikke før Kl. 6 Morgen. 

Kontorchef Stockfteth, der har 
været haardt angreben af Nyrebetæn-
delse, befinder sig nu saa vel, at han 
i de nærmeste Dage kan forlade Sen-
gen. Kontorchefen kan dog foreløbig 
ikke ventes til Tjeneste. 

Cyklekørsel. København Station 
har udstedt følgende Forbud: . Cykle-
kørsel forbydes alle og enhver paa Per-
ronerne og disses Forlængelse, Spor-
overgange og andre Steder, der kun 
er beregnede til Færdsel for Fodgæn-
gere og for Transport af Trækvogne. 
Kun paa Kørevejene er Kørsel tilladt . . 
Samtidig indskærpes Politiforbudet 
mod at køre over Fortovet ved Ind-
kørslerne paa begge Sider af Bane-
gaardspostkontoret ved Hovedsta-
tionens Afgangsside. 

Kautionsforeningen. Opmærk-
somheden henledes paa, at Kautions-
foreningen afholder ekstraordinær 
Generalforsamling Lørdag den 29. ds. 
KL 12 Middag i Jernbaneforeningens 
Lokaler for at vedtage de i Gdi1:s. 
Medd. Nr. 86 foreslaaede Ændringer 
til Statutterne . . 

De Medlemmer, som ikke kan være 
til Stede paa Generalforsamlingen , 
erindres om at indsende deres Stemme-
seddel forinden t il Formanden.Stations-
forstander Johansen, København F. 

Den offentlige Vejning. Fra For-
eningen af jydske Landboforeninger, 
det kgl. Landhusholdningsselskab og 
et større Antal Svineslagterier er 
indkommet Andragender, hvori frem-
føres, at ikke faa Kreaturvægte var 
mindre forsvarlige, o_g at en Del af 
de benyttede Lodder trængte til Om-
justering; man_ ønsker, at der af 
Indenrigsministeriet maa blive beskik-
ket en sagkyndig Mand, der aarlig 
eller flere Gange aarlig skulde efterse 
saavel Vægte som Lodder. · Hertil 
foresla~s bevilget 3000 Kroner. 

»Om Københavns Banegaardsfor-
hold« er Titlen paa en lille Bog af 
Etat sraad, Ingeniør Hammerich, som 
for kort Tid siden er udkommet. 

Etatsraad Hammerich har fra før-
ste Færd interesseret sig stærkt for 
Københavns Banegaardsforhold, og 
det er derfor kun naturligt, at den 
lille Bog giver et ui:lmærket Overblik 
over de mange Projekter, der siden 
1881 har været fremme. Vi kan · 
derfor anbefale vore Læsere at gøre 
sig bekendt med Bogen, der ledsages 
af Planer over alle Banegaardsprojek-
terne. 

Stationsforstanderforeningen af-
holdt som tidligere meddelt General-
forsamling i Fredags. Der var mødt 
ca. 60 Medlemmer. Referat følger i 
næste Nummer. 

En fuld Mand havde for nogle 
Dage siden taget · Plads i en 2. Kl. 

· Kupe i et Tog, der skul de afgaa fra 
en mindre · Station i Sverrig, men I blev af Konduktøren udvist af Toget, 
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Men ikke dest omindre - han vilde 
m ed Toget , kos te hvad det vilde. Og 
saa klatrede han op m ellem Toget s 
to bagerste Vogne og red over en 
Buffer, og glad var han, da Toget 
kort efter satte sig i Bevægelse. 
Desværre - eller snarere heldigvis -
opdagede en Stationsbetjent Mandens 

· Tilflugtsst ed, og Toget blev standset. 
Hvorefter den livlige r ejsende maat t e 
forlade sit Stade og underka.st e sig 
P olitiets Varetægt . Det bliver vist 
ingen billig Køretur ! 

Bane til W etterllorn. Der er 
for Tiden Planer oppe om at anlægge 
en Tovbane ti l W etterhorn, og der 
er allerede tegnet Aktier for 300,000 
Francs. I Spidsen for F oretagendet 
staar Professor Salis Guyer, der 
ogsaa er _·en af Lederne af Jungfrau -
banen, saa at der ikke vil blive nogen 
Konkurrence m ellem disse to Baner . 
Jungfraubanen har for øvrigt til Hen-
sigt at anvende W etterhornbaneprin-
cippet paa en Bane, der eventuelt 
skal anlægges ti l Moneh eller Eiger, 
naar man har faaet Erfaring ved den 
projekterede Bane til W etterhorn. 
Det menes, at den første Del af denne 
Tovbane vil blive aabnet for Drift i 
Juli 1905. 

Wien - Paris. V 8d Imødekommen-
hed fra de svejtsisk e Baµers Side saa-
vel som fra den fransk e Østbane er 
det nu blevet muligt at t ilbagelægge . 
Vejen fra Wien til Paris over Arlberg 
paa et Døgn, d. v. s . 12 Timer kortere, 
end det tidligere har været Tilfældet . 

Jernbaneanlæg ved Amsterdam. 
Den vestre V1adukt' veu Arns erdåms 
Centralstation vil nu blive ombyttet, 
da 9-lle de Forsøg, man har gjort paa 
at reparere den, er slaaede fejl. Om-
bygningen vil være forbunden med, 
store Udgifter, da Jordens Beskaffen-
h ed kræver særlig stærkt Underlag. 
Anlægsomkostningerne beregnes til 
2,868,000 Gulden . 

En elektrisk Færge over Seinen. 
Bladet »Journal des transports« , der 
indtager en afvisende Holdning over 
for Planen om en Dampfærge over 
den engelsk e Kanal, udtaler sig i 
Modsætning hertil gunstigt om en af 
»Inter-Continental Railway Company« 
projekteret elektrisk Færge over Sei-
n en . Denne F ærge skulde befordre 
de Vogne, der trafikerer den nye Linje 
P aris -le Havr e. Alle hidtil fremkomne 
F orslag, der gaar ud paa at bygge en 
Tunnel under eller slaa en Bro over 
Seinen, er stødt paa den mest bestemte 
Modstand, særlig hos Myndighederne 
i Rouen, og navnlig af H ensyn til 
Skibenes uhindrede P assage. 

Ved den nye F ærge vil m an opnaa 
en længe ønsket direkte Forbindelse 
m ellem den store Havnestad og Frank-
rigs vestlige og sydvestlige Provinser . 

Saltvands badeanstalten » Gamma f- . 
At komme i »det ri~tige Vand« hele 
Aaret igennem har" hidt il kun været 
muligt for »Vikinger «; nu behøver 
m an blot at t age med en Sporvogn 
(den nye Linje 9) til Gefionsplads 
(tæt ved for Øst erbro Station) paa 
en hvilken som h elst Tid af Aaret, 
selv i den strængeste Vintertid, og 
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faar da i »Gamma« et Saltvandsbad 
saa godt som noget Bad i »den rigtige 
Sø« paa en varm Sommerdag. 

Dette Foret agende er blevet en 
Sukces, og enhver før prøve disse 
friske Saltvandsbade, - han eller 
hun kommer n ok igen. 

Badeanstalt en omfatter saavel en 
mandlig som en kvind elig Afdeling, 
og i hver af dem findes et Svømme-
bas_sin paa 13 Fods Bredde og 45 
Fods Længde, og Vandets Dybde er 
i H errebadene 41 / 2 Fod, i Damebaden e 
31/2 Fod. Det dejlige frisk e Saltvand 
pumpes gennem store Rørledninger 
ind h elt ude fra Yderreden og op-
varmes til ca. 16 ° R. Det løber 
u standseligt · til og fra Bass inet , saa 
at Vandet i dette er fri skt, selv om 
det er fuldt af badende fra Morgen 
til Aften. Anstalten er yderst ele-

. gant indrettet , Gulvene af Granitto, 
Væggene af Marm or og F a janceplader, 
altsarnmen overmaade indbydende ; 
der er foruden Bassinerne Afsæbnings-
og Brusebadsrum, og h ertil maa en-
hver først begive sig, forinden han 
faar Lov at »st yrte sig i Bølgerne«, 
saa Vandet er altid rent. 

P risen for et Afsæbnings- og Bruse-
bad er 25 Øre, og 25 Øre ek stra for 
Adgang til Svømmebassinet -- det 
er absolut ikke dyrt, n aar henses til 
Behageligheden ved at kunne svømme 
rundt i friskt og klart Saltvand og 
til den Komfort, -Anstalten i et og 
alt byder sine besøgende. 

Østsjællandske Jernbaneselskab. 
Indtægterne har efter foreløbig Opgø-
relse udgjort: I Septbr. Maaned 1904 : 
22,934 Kr.; i samme Maaned 1903: 
22,641 Kr. , 

Fra den 1. Jan. til den 30. Septbr. 
har Indtægterne udgjort, ligeledes efter 
foreløbig Opgørelse, i 1904 : 197,831 Kr., 
i 1903: 187,740. 

-----
Sjællandske ,Jernbanepersonales 

Bibliotek. Nye Bøger. 
3848 Emilie de Laveleye, Folkeoplysningen 

i det 19. Aarhundrede 
3849 Vilhelm Rasmussen, Verdensudviklin-

gen. Illustr. 
3850 V. Saabye, Dansk Retskrivnings-Ord-

bog. Udg. af P. K. Thorsen 4. Udg. 
3951 Franz Huber, Iagttagelser over Bierne. 

Illustr. 
3852 Jules Moinaux, Hos Politikommissæ-

ren. Humoresker. 
3853 Headon Hill, Naar Tsaren rejser. De-

tektiv-Roman. 
3854 Valdemar Bie, Dr. med. Lysets An-

vendelse i Lægevidenskaben. 
3855 Victor Madsen, Jordens Udviklings-

Historie· Illustr . 
3856 Johan Bojer, Brutus. Drama i 5 Akter. 
3857 Marie Wiese, Liv. Fortælling. 
3858 P. Krapotkin, Haand ens og Hjernens 

Arbejde. Landbrug, Industri og Haand-
værk i Nutid og Fremtid. En Udvik-
lingshistorie. 

3859 Annie Besant, Esoterisk Kristendom 
3860 • I Forgaarden. (Teosofi.) 
3861 Leadbeater, Teosofi. Et Omrids. 
3862 Gerhart Hauptmann, Væverne. Skue-

spil i 5 Akter. 
198l j Almanak, den nye for 1905. 
1982j Flinchs » 
1983j Folkets • , 
1984j Hjemmets 
1985j » Wisbechs » 
3863 J. C. Christensen (Kultusminister). 

Samfundslære. En lille Ledetraad. 
3864 G. A. Hentv, Under Løvebanneret. 

Historisk Roman fra det gamle Venedig. 
3865 William le Queux, Udenrigsministe-

ri ets Hemmeligheder. Roman. 
3866 G. Horace Lorimer, En Millionærs 

Breve til hans Søn. 
3867 Erich Erichsen,Stræb. Et Livs Historie. 
3868 M. Møller, Der er Runer, som ingen 

kan raade. Nutidsfortælling. 
3869 Johannes Jørgensen, Græs. To For-

tællinger. 
3870 Laura Kieler, Sten Stensen til Stensbo. 

Fortælling. 
3871 Edv. Søderberg, En klog lille Pige. 

Nancys Breve. 
3872 Nicolai Svendsen, Hjemstavn. Fortæl-

ling. 

• 
3873 M.v. 0 . Vor Fred. En Nutidsfortælling. 
3874 Gabriele Reuter, Af god Familie. Ro-

man. 
3875 Sigurd Trier, Heltens_ Slagskygge. 

(Napoleon). 
3876 Clara Tschudi, En forglemt Heltinde 

(Fortsættelse af Nr. 3111). 
3877 Matti Isachsen Aikio, Kong Akab. 

Roman. 
3878 N. P. Jensen, Oberst. Napoleon den 

Første. -
3879 Severin Kjær, Erik Gruppe til Tjele 

og hans tre Døtre. 
3880 Harald Kidde, Luftslotte. 

Brevkasse. 
Spørgsmaal. 

Da der i sin Tid, vistnok fra Trafikaf-
delingen, blev udsendt Bekendtgørelse om, 
at der ved Statsbanerne skulde afholdes 
Stationsmestereksamen, og at de Portører, 
som bestod samme · Eksamen, kunde vente 
at blive forflyttede til Holdepladser, hvor 
der den Gang var Assistenter, for at afløse 
disse, var der som Efterskrift veaføjet, at 
Portører, der saaledes hensad paa Holde-
pladser med selvstændig Stationsbestyrelse, 
vilde blive' foretrukne ved Bl:li,ættelsen af 
ledige Holdepladser. 

Med Hensyn til Bekendtgørelsen an-
gaaende Besættelsen af ledige Holdepladser 
spørges, om denne ved nogen senere Ordre 
er ophævet? P. P. 

Svar. 
Vi kender ikke til nogen Ordre i saa 

Henseende og lader derfor Spørgsmaalet 
gaa videre til rette vedkommende. 

R ed 

Ledige Poster. 
Posten som Stationsmester ved Vegger-

løse Holdep lads vil være at besæLte. 
Lønning 1050 Kr., Postvæsenet 360 Kr., 

Kontorhold 30 Kr., Opvarmning, Belysning 
og Rengøring 300 Kr. 

Ansøgninger indsendes inden d. 24. ds. 

En Post som Stationsmester i Vanløse 
vil være at besætte. 

Der vil i Anledning af, at der ikke er 
Tjenstbolig for Stationsmesteren, blive til-
lagt den, der udnævnes, en Boliggodtgørelse 
af 300 Kr. aarligt under Forbehold af Lov-
givningsmagtens Godkendelse. Lønning 1050 
Kr. , ingen Postforretning. Godtgørelserne 
for Kontorhold samt for Opvarmning, Be-
lysning og Rengøring er endnu ikke fast-
satte. 

Ansøgninger om Posten indsendes inden 
d. 24. ds. 

Personalf orandringer 
ved· Statsbanerne. 

Trafikafclelingen. 
Forfremmelse. 

Port . 658 N. Hansen, Helsingør til Tog-
betjent 658 i Kbhvn. H. ' 

Forftyttelse. 
Den tidligere meddelte Forflyttelse af 

Elev.S. M. S. A. Nielsen, Arden -Allingaabro 
fra 17/ 10 04, er t ilbagekaldt. ' 

Pladsbytning. 
Portør 159 H. C. Sørensen , Nivaa, 

Portør 857 J. M. Henriksen, Kbhvn. Ø., fra 
1 / 10 04, Elev V. K. Hansen, Borris, Elev S. 
Sørensen, Nykøbing M., fra 1 / 10 04, Ass. L. 
Engelstoft, Helsingør, Ass. P. Carstensen, 
Masnedsund, fra 4 / , 0 04, Togbetj . 420 0. B. 
0 . Frohn, Helsingør, Togbetj. 167 H. P. 
Pedersen, Kbhvn. H. , fra 1/ 10 04, Elev E. C. 
G. Bang, Løgstør, Elev N. C. J. Roed, 
Hobro, fra 10/ , 0 04. 

Navneforandring. 
Portør 680 J . Thomsen, Kbhvn. Ø. ,hedder 

fremt. J. T. 0 vergaard, Portør 1811 A.Jensm, 
Aarhus H., hedder fremtidig A. B ukh, Port. 
1916 J . A. J ensen, Aarhus Ø., J. A. Brix , 
Styrm. II 0. L . Sørensen, Storbæltsoverf., 
C. L. S. Sander. 

Afsked. 
Portør 901 F. J . S . Hemmeth, Slagelse, 

under 5 / 10 04, Ass. V. P . Gravesen, Roskilde, 
e. Ans., fra 1 / 11 04, Ass. A . A. S. Bang, 
Slagelse, e. Ans., under 14/ 10 04, 

Dødsfald. 
Port. 273 J. P. J ensen, Kbhvn. G., den 

11/ 10 04. 
Vej er og Maaler. 

Stationsforst . ved Sulsted Station L . F. 
R . Kragh. 
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Maskinafdelingen. 
F orftyttelser. 

Depotarb. 678 J . Nielsen, e. Ans. Struer 
- Holstebro, Depotarb. 547 F. C. Frederiksen, 
e. Ans., Struer - Holstebro, begge fra 1/ 10 04, 
Lokomotivf. 305 F. E. G. Birnbaum, Kbhvn. 
G.-Gedser, fra 25/ 10 04. 

Pladsbytning. 
Lokomotivf. 144 L . 0. A . H. Petersen, 

Roskilde, Lokomotivf. 259 H. C. Petersen, 
Kbhvn. H., fra 1/ 9 04, Lokomotivfyrbøderne, 
n4 A. A . N . Barnstein, Kbhvn. H., 499 J . 
N. C. B ør,qesen, Slagelse, fra 10/ 9 04. 

Afsked. 
Depotarb. 616 P. Christiansen, Aalborg, 

80
/ 9 04, Ass. H . C. Fjord, Kbhvn., e. Ans. 

p. Gr. af Svglh. m. Pens., fra 81 / 10 04. 
Dødsfcild. 

Lokomotivf. 320 V. E. Kræf ting, Aarhus, 
den 11/ 10 04. 

Rettelse 
til 

Haaudbog for den danske Jernbaneetat. 

Telegrafvæsenet. 
1. Indlandet. 

S. 262, 13. Lin. f. n. rettes Taksterne for Post-
anvisningstelegram til henholdsvis 60 Ø. 
og 1 Kr. 

S. 262, 5. L. f. n. rettes Taksten for Indskriv-
ningsgebyr til 20 Ø. 

2. Det evropæiske. Udland. 
S. 262-263: Afsnittets første Punktum ud-

gaar og erstattes med: »Gebyrerne sam-
mensættes af en Takst pr. Ord og en 
Tillægstakst pr. Telegram med en Mini-
mumstakst af 60 Ø. mellem danske og 
svenske Sundstationer samt t il Tyskland 
og 80 Ø. til andre Lande.• 

S. 263: Tabellen erstattes med nedenstaa-
ende: (udklippes og indklæbes i Bogen) 

I 
0 ..., 

æ 0. 
c+ 

"' (JQ p;-' u, u, 
M" c+ i;,, 
p;-' 
00 
:'" 

Mellem· l i:,, Sundstationerne •) 00 ... e 
00 - c Uem I ::i 
0 i:,, ~ndre Stationer .. 
i:,, Norge 0 i:,, 

I-' 0 Tyskland 0 

w w Slorbr itanien og Irland 
0 Ol med Kanaløerne 

I-' w Frankrig, 
0 0 Østr ig-Ungarn 

Ol 00 Evropæisk Rusland 
0 0 med Kaukasus 

.... I-' Belgien. Luxemburg, 
0 i:,, Nederlandene, Svejts 

a, w Italien 0 0 

8 .... Grækenland 
i:,, med græske Øer og Kreta 

.... ..,.. Det evropæiske og 
0 Ol asiatiske Tyrki 

-..l w Bosnien-Herzegowina, Monte-
0 0 negro, Rumænien, Serbien 
.,,. w Bulgarien, Spanien 0 i:,, 

a, w Algier, Tunis 0 i:,, 

w 00 Gibråltar, Portugal 0 0 

w ..,. 
Malta i:,, 0 

3. Det ekstraevropæiske Udland. 
S. 263, 23. Lin. f. n. t ilføjes: Filadelfia og 

Washington. 
S. 263, 22. Lin. f. n. : New Orleans. 
S. 263, efter 20. Lin. f. n. tilføjes som ny 

Linje: »Port Arthur og Dalny (via Born-
holm-Khabarovsk) 70 Ø.< 

S. 263, Afsnittets 3. Stk. udgaar og erstattes 
med : , For udenlandske almindelige Tele-
grammer er Gentagelsesgebyret 40 Øre pr. 
Telegram paa indtil 100 Ord. Ordantallet 
for forudbetalt Svar skal angives af Af-
senderen. For et telegrafisk Ankomst-
bevis (PC eller POD) betales Taksten for 
henholdsvis et almindeligt eller Il-Tele-
gram paa 5 Ord; for et Post-Ankomst-
bevis (POP) betales 40 Øre., 

Bladet afleveret til Postvæsenet 
og udsendt til Repræsentanterne 
den 22. Oktober Kl. 5. 



112 

Forlang altid 

OTTO 
MØNSTED1 

Margarine. 

Hans Broge & Co., 
Aarhus, 

anbefaler alle Sorter 
Kul og Kokes samt 

B:i-ikette:i-. 

Snedkermester A. 0. Nicolajsen's 
Møbelmagasin. 

Hele Møblementer leveres etter Tegning. 
La.ger af gode, solide Møbler. Billige Priser 

Obs. Rimelige Afbetallngsvilkaar. 
Nørregade 5 (forgyldte Nøgle). 

til Herre- og Drengehabitter 

Klædefabrikiernes Udsalg, 
Købmagergade 10, I, Sal. 

Prøver sendes franko til Provinserne. 
,{ -,,Den hvide Flip". 

Store rrorv 8, Aarhus. 
Ægte Sølv- og Guld-Tresser, 

Uniforms-Flipper, 
Herre- og Dame-Linned. 

Billigste Priser. 
H. J. Rasmussen & Co. 

Severin Overgaard 
vis-a-vis Østbanegaarden, 

Aarhus. 
Kolo·nial- og Materialhandel. 
Vine, To bakker og Cigarer. 

C. L. Seif ert, 
18, St. Regnegade 18, 

København. 

Guldtrækkerafdelingen an befaler 
Gnidtrækkerartikler og Uniforms-

effekter i bedste Kvaliteter. 
Specialitet: Elegante Uniformshuer. 

Telegramadr. : Seifert Regnegade. Telef.127. 

J.C.Christensen 
Skrædder 

Aarhus. 
Kannikegade 10. Telefon 929, 
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• Alfa-Margarine 
Alfa-Margarine 
Alfa-Margarine 

er i Aroma og Velsmag 
som det kraftig"ste Smør. 
er den bedste til Bord-
og Husholclningsbrug. 
eg·ner sig udmærket til 
Stegning og g'iver let og 
fortrinligt Bagværk. 

Køb derfor Alfa-Margarine! 

Uden F db t 1, k Jernbanefolk og Folk med faste Indt. faa hvilke oru e a 1ng an Møbler,. de ønsker, fra Sperlings Værksteder, 
Frederiksborggade 19, ved Boulevarden. 

er kun i 

C. Konerding & Nielsens 
Symaskineforretning 

6, Holbergsgade 6. ___ ._ 
l ste Klasses Symaskiner med fuldstændig Garanti. Ansatte ved .Banerne 

indrømmes 10 pCt. Rabat. · 

Nu er Tiden kommen, 
da hele mit store Varelager af Møbler skal realiseres. Alt skal udsælges. 

40 Bufet'er, 70 Chaiselonguer, flere Hundrede Egetræs Stole med tilsvarende 
Borde, Sofaer, Kommoder, Skabe, Senge med og uden Madratser m. m. m. 

Hvad der ikke er udsolgt til 1. December vil blive solgt paa Auktion, for 
at skaffe fuldstændig nyt Varelager. - Personalet ved Jernbanen erholder, 
foruden den meget billige Pris, endda 5 pCt. Rabat. Møbler kan, om ønskes, staa 
til senere Levering. ' N. Knudsen (J. Madsens Eftflg.) 

Det 
I 

glæder 
mig, 

at Folk nu er paa 
det rene med, at 
jeg har lige saa 
gode Varer som den 
fineste Skræder, og 
at jeg sælger mine 
Varer mindst 40 
1iCt. billigere end 
nogen anden. 

Jeg har det største Udvalg her i Byen. 
Det første halve Aar kan jeg paaklæde 

200 Mand daglig uden at mangle Varer. 
Hele Klædninger 
Overfrakker 
Stortrøjer 
Benklæder 

fra 10,00 
- 11,00 
- 8,00 

1,50 

Søndergade 23-25 
Aarhus.-

Jens 
Kjeldsen. 

De danske Skotøjsfabrikkers 
Lager og Udsalg i Aarhus 
er hos Jørgen Bømler, 

Søndergade 4 . 
Vi sælger der al 

Slags Herre-, . 
Dame- og Børne-
fodtoj til vore 
Fabrikspriser, 

altsaa den Pris, 
. Skomagerne ellers maa betale 

derfor. Enhver Jernban.efunk-
tionær, som ved Kob af Fod -
tøj møder i Uniform eller paa 
anden Maade legitimerer sig 
som saadan, gives 10 pCt. Ra; 
bat ved Køb af al Slags Fod-
tøj . 

Tandlæge Kiersgaard, 
Frederiksbergg·ade 23, 

10 - 4 og 6- 7, Helligdage 9- 12. 
Smertefri Udtrækning under Bedøvelse 
dagl. Kl. 2. Sønd. Kl. 12, Kunstige Tæn-
der. Plombering med Guld og Porcellæn 

(Emalje). Sygekasse-Rabat gives. 

Frederiks Alle 49-51. Aarhus. 

~t, men godt! 
er det Princip, der raader i Worning 
& Petersens Sæbefabrik i Vejle, naar 
man fremstiller "Vejle Petit Viol" 
og "Nika", to fortrinlige Violsæber, 
der ere gennemtrængte af den fineste 
Viol-Parfume. 

Koster henholdsvis pr. Stykke 25 og 
50 Øre. 

Faas hos d'Hrr. Handlende. 

Betty Nielsens 
Handskefabrik & Dukkeklinik, 

Sonde1·gacle 23-25, A:n-bns, 
anbefales. 

Ludvig Hansen, 
Rønierhus, Aarhus. 

S1iecialforretning : 
Køkkenudstyr og Lamper. 

Nikkel-, Kobber- og Messingvarer. 

al . Andersen & Jense~s 
V ægtf ab r1 k, 

Overgaden n. Vandet 15, København C. 
· Decimal-, Varehus-, Viser-, Rejse-
g·ods-, Kreatur- og· Wag·gonvægte. 

Perronvogne og Sækkevogne. 
Leverandør til Statsbanernes offentlige 

Vejning. 
Telefon 1650. 

L. Beyer Holgersen, 
(C. Weistrups Eftf.) 

Colbjørnsensgade 7, Kbh. B. 
Telf. 26637. 

Anbefaler : Lommeure i Guld, Sølv 
og Nikkel, Regulatører, Frisvingere 
med flere Sorter Stuet1re, Vækkeure 
med bedste Allarm, Kæde·r af Sølv, 
Taimi og Nikkel. Alt til moderate 
Priser. Alle Reparationer udføres 

samvittighedsfuldt . 

Underbeklædning 
fra 

K. Chri6tiansens Trikotagefabrik, 
-Rosensgade 14, 16, 18, 20, Aarhus. 

Faas i alle Trikotageforretninger i Danmark. 
Svære og stærke Varer til Arbejdsbrug. 

Udelukkende eget Fabrikat. 
Sølvmedaille i Stockholm 1897. 

Nr 388 

Cardinstænger og Sjlfjler, 
Konsoller og Pynteborde. 
Alt til Drejerfaget henhørende anbefales. 

H. Henriksen, 
Clemensstræde 18, Aarhus. 

L. Christensens Skotøjsmagasin, 
Grundlagt 1883. Søndergade 16, Aarhus . 

- prima Dansk, Amerikansk og 
Wiener Fodtøj. 

Hvide Skindsko fra 3,35. 

Tandlæge C. Just, 
Købmagergade 551• Telf. 17,171. 
10-4. Søn- og Helligdag 9-11. 

(Andre Tider eft er Aftale.) 
Kunstige Tænder. 

Tandsæt uden Ganeplade. 

Facon R 

Porcellæusplomber. 

'Grundlagt 
1858. 

A. Mucbitscb. 
Vestergade , , 

AARHUS. 

Uniformshuer. Facon U 

A. ANGEL, 
cand. med., Tandlæge, Købmagergade 5. 

Kl. 9-4. Søndag 10 - 11. 
Interessenterne Moderation. 

I M. Rasmussen, Mekaniker, 
Nørrebrogade 12, Aarhus , udfører alle 

Reparat. af Cykler, Barnevogne & Sy-
maskiner samt alt mekanisk Arbejde. 

Billige Priser. Reel Betjening. 

iii•I------------L · ) Cityhus, I n O e U m Citygade. 
samt Voksdug og Kokosmaatter. 
Prøver og Priser franko . Telef. 3132. 

Cityhus. C R1·1·s Bonne Citygade. • • 

J. Frederiksen, Aarhus, 
Fisk-, Vildt- og Fjerkræforretning, 
er altid rigelig forsynet med 1. Kl. Varer. 
Telefon 248. Frederiksen Clemensborg. 

Th. Thorsens Pianofortefabrik, 
Ryesgade 24, Aarhus, 

anbefales d'Hrr. Jernbaneansat te. 
Eget Fabrikat. Reparationer og 

Stemning udføres. 

Ekst:i-afin Java Kaffe 
92 Øre pr. 'ff, 23 Øre i 'ff. 

Q) -æ 
E3 -ro ro 
U2 

Bertel Mogens en, 
Borgporten 18, Aarllus. 

Import og Lager af 
Stang- og Baandj ern, 

Plader m. m. m. 
Viggo L. Rahr, 

Aarhus. 

(1) 

& 

-------------Køb! 
Klædebørster, Haarbørster, Tand-

børster, Blankebørster etc. hos 
· Erhard Geertsen , Aarhus. 

Frederiksg·iule Nr. 65. 'l'lf. 289. 

H ~~~!i! ~~!f ~!I~~f f ~~~:}3, 
Middag fra Kl. 12 til 9 Eftermiddag. 

Albert W·1wel Børnekonfe~tions-
' Forretmng. 

Vesterbrogade 48. 
Funkt ionærer ved Banen 7 pCt. Rabat. 

Marinus Ulsøe, 
2, Teglgaardsstræde 2, 

er en god og billig Skrædder. 

Godt Køb! . 
F. C. Dahl, 

Frederiksborggade 31, 
sælger stadig partikøbte Manufakturvarer 

en detail t il bil1igste en gros Pnser. 

J . Cobens Bogtrykkerier - Georg A. Bach . 
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